**«Quia simile est, quasi perdituro pecuniam sciens credideris»
(D. 17.1.12.11, Ulp. 31 ad ed.)**

1. In un noto passo di Ulpiano in materia di mandato, tratto dal trentunesimo libro del suo commentario all'editto, è presente una frase che suscita delle perplessità, non essendo chiaro il suo significato:

D. 17.1.12.11 (Ulp. 31 ad ed.): *Si adulescens luxuriosus mandet tibi, ut pro meretrice fideiubeas, idque tu sciens mandatum susceperis, non habebis mandati actionem, quia simile est, quasi perdituro pecuniam sciens credideris. Sed et si ulterius directo mandaverit tibi, ut meretrici pecuniam credas, non obligabitur mandati, quasi adversus bonam fidem mandatum sit.*

Il giurista severiano contempla il caso seguente: un adolescente lussurioso aveva dato mandato ad un soggetto di fare una fideiussione a favore di una meretrice. Il mandatario non avrebbe avuto a disposizione l'*actio mandati contraria*: il caso era infatti analogo («*quia simile est*»)¹ a quello in cui un tale avesse prestato del denaro, sapendo che il mutuatario lo avrebbe sperperato («*perdituro*»)². Ma anche se – afferma Ulpiano – il minore avesse dato mandato direttamente di prestare denaro alla meretrice non sarebbe stato obbligato, come se il mandato fosse stato conferito contro la buona fede.

Si tratta quindi di due fattispecie in cui l'*adulescens luxuriosus*³ non risul-

¹ La frase «*simile est quasi*» non è estranea alle fonti, trovandosi in altri due luoghi: Cic. *Ad Att.* 1.16.10: ... *quid? hoc simile est? inquam 'quasi in aperto dicas fuisse?' ...*; Pomp. *Atell. Fragm.* 74: *Simile est, quasi cum in caelo fulgit propter lunam Lucifer.*

² Sul termine «*perdituro*», v. Ch.G. Wenzel, *Disputatio juridica de pecunia statim perdituro credita, ex l. 12 §. 11. D. Mandati*, Lipsiae 1715, 8: «*Vocabulum Perdituro quod attinet, illud a verbo perdere descendit, quod mihi heic idem est, ac bona sua turpiter dataque opera dissipare aut consumere. ... Ideoque Leges de Perdituro mentionem facientes hominem indignant prodigum, atque luxuriosum*».

³ Secondo S.A. Fusco, «*Adulescens luxuriosus*». Ulp. *D. 17.1.12.11 – ein Mandat contra bonos mores?*, in D. Norr, Sh. Nishimura (Hrsg.), *Mandatum und Verwandtes. Beiträge zum römischen und modernen Recht*, New York, London, Paris, Tokyo, Hong Kong, Barcelona, Budapest 1993, 403 ss., seguito da A. Maffi, «*Adulescentes*» e meretrices fra Plauto e la giurisprudenza, in E. Cantarella, L. Gagliardi, *Diritto e teatro in Grecia e a Roma*, Milano 2007, 224, l'adolescente lussurioso sarebbe un *filius familias*. Tuttavia, tale tesi è senz'altro da escludere non solo perché non vi è alcun cenno nel testo ad un *filius familias* ma solo ad un *adulescens*, ma perché nel passo viene esclusa l'*actio mandati*, né si può pensare che l'azione si intendesse nei confronti del *pater*, dato che nella seconda parte del testo si esclude che l'*adulescens* fosse obbligato per il mandato («*non obligabitur mandati*»), segno evidente che non si stava